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Abstrakt

Tato práce se zabývá datovou analýzou procesu diagnostiky a léčby akutní
myeloidní leukémie v Ústavu hematologie a krevní transfuze. Práce popisuje
současný stav evidence dat ve formě excelových tabulek, jeho problémy a
možnost zlepšení procesu vytvořením relační databáze a návrhem společného
systému pro usnadnění každodenní práce vědců, datových manažerů a lékařů.
Výstupem práce je analýza současného stavu, návrh relační databáze a návrh
uživatelského rozhraní systému, společně s wireframe prototypem.

Cílem práce není systém implementovat. Práce se zaměřuje na analytickou
a návrhovou část.

Klíčová slova leukémie, datová analýza, relační databáze, uživatelské roz-
hraní

Abstract

This work deals with data analysis of the process of diagnosis and treatment of
acute myeloid leukemia in the Institute of Hematology and Blood Transfusion.
The thesis describes the current state of data recording in form of the excel
tables, its problems and the possibility of improving the process by creating
a relational database as well as proposing a common system to facilitate the
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daily work of scientists, data managers and doctors. The output of the thesis
is analysis of the current status, the relational database design and the design
of the user interface of the system including the wireframe prototype.

The aim of the thesis is not to implement the system. The thesis focuses
on the analytical and design elements.

Keywords leukemia, data analysis, relational database, user interface
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Úvod

Ústav hematologie a krevní transfuze (dále také zkratkou ÚHKT), sídlící na
Karlově náměstí, se již více jak 60 let zabývá mimo jiné výzkumem leukémie
a možnostmi její léčby. Jednou z hlavních diagnóz ústavu je akutní myeloidní
leukémie. Ústav eviduje data o bezmála 1500 pacientů, jejich osobní údaje,
diagnostické údaje, informace o průběhu léčby a výsledku jejich léčení.

V současné době jsou data skladována v nepřehledných excelových tabul-
kách. Samotné soubory se vyskytují v různých odděleních a v různých verzích,
přičemž ústav vynakládá nemalé prostředky na jejich sjednocení a normalizaci
pro analytické potřeby.

V této práci se zabývám návrhem na zlepšení procesu evidence lékařských
dat. Navrhuji konkrétní databázový model, který umožní společný přístup
ke vždy aktuálním datům a nabídne normalizaci dat pro lepší přehlednost.
Také se věnuji návrhu uživatelského rozhraní aplikace, která nabídne novou
funkcionalitu usnadňující každodenní práci vědců, lékařů a datových analytiků
pracujících v ústavu. Zároveň také zkoumám vliv nového nařízení Evropské
Unie o ochraně osobních údajů GDPR na navrhovanou databázi a systém.

Cíl práce

Cílem práce je ve srozumitelné formě pro laické čtenáře představit problema-
tiku diagnózy a léčby leukémie. Následně analyzovat a popsat postupy evi-
dence dat spojených s léčbou akutní myeloidní leukémie v ÚHKT.

Na základě předchozí analýzy současného stavu, je mým dalším cílem na-
vrhnout zlepšení, které usnadní práci odborníkům ústavu. Součástí návrhu je
zohlednit také požadavky nařízení GDPR. Výstupem návrhu je relační data-
bázový model pacientů a návrh uživatelského rozhraní systému pro lepší práci
s daty, včetně wireframe modelu.

Práce bude sloužit jako návod a doporučení postupů pro tým programá-
torů, kteří budou systém implementovat.
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Úvod

Cílem práce není implementovat systém nebo jakékoliv jeho součásti, cílem
práce také není převést data pacientů do navržené databáze.

Struktura práce
V první kapitole Analýza postupně popisuji problematiku diagnostiky a léčby
leukémie. Následně se zaměřím na konkrétní proces evidence dat pracovníky
ÚHKT, zkoumám formát evidence a problémy současného stavu. Následně
zkoumám praktické požadavky na systém z hlediska legislativy a to přede-
vším GDPR. Na základě analýzy specifikuji funkční a nefunkční požadavky
na systém. Dále v kapitole představím koncept systému na diagramu případů
užití a blíže se věnuji popisu některých scénářů. Závěrem stanovým obecný
doménový model systému.

Druhá kapitola Návrh relační databáze se zabývá návrhem databázové po-
doby excelových souborů. Začátkem kapitoly popisuji požadavky na databázi
stanovené konvence modelování. Návrh následně začínám rozdělením dat do
tabulek, pokračuji detailní analýzou datových typů a dále modeluji kompletní
tabulky a relace mezi nimi. Konec kapitoly věnuji stanovení požadavků na
převod dat.

Třetí kapitola Návrh uživatelského rozhraní popisuje postupný návrh uži-
vatelského rozhraní pro navrhovaný systém. V úvodu se věnuji stanovení po-
stupu návrhu, následně analyzuji znaky správného rozhraní a zkoumám im-
plementaci v obdobných systémech. Samotný postup návrhu začínám koncep-
tuálním návrhem a postupně se dopracuji až k tvorbě prototypu.

V závěru práce popisuji budoucí implementaci systému a možné vylepšení
mého návrhu.
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Kapitola 1
Analýza

První kapitola mé práce se věnuje analýze problémové domény. V této kapitole
popisuji obecnou problematiku diagnózy a léčby akutní myeloidní leukémie, z
datového pohledu zkoumám konkrétní procesy v ÚHKT a analyzuji současný
stav evidence dat. Dále zkoumám požadavky na informační systém, který
nahradí v současné době používané excelové tabulky.

1.1 Akutní myeloidní leukémie

Následující kapitola se věnuje vysvětlení základních pojmů a principů v léčbě
leukémie. Předmětem této práce není zabývat se lékařským aspektem proble-
matiky a proto je následující kapitola sepsána co nejsrozumitelněji pro laické
čtenáře.

1.1.1 Leukémie

Leukémie je označení pro řadu chorob, které se dají vnímat jako rakovina krve.
Rakovina je nádorové onemocnění, které spočívá v tom, že se skupina buněk
v organismu vymkne kontrole a začne se nekontrolovatelně množit.

Nádorový proces v tomto případě postihuje bílé krvinky (leukocyty). Ty
se v našem těle během celého života tvoří v kostní dřeni a některých dalších
tkáních. Za určitých okolností se stane, že dojde k mutaci některé nezralé bílé
krvinky a ta se začne nekontrolovatelně dělit. Není-li imunitním systémem včas
rozpoznána a zlikvidována, začnou se její dceřiné buňky (klony) rozšiřovat krví
po těle. Příčina mutace není mnohdy známá [1].

1.1.2 Akutní a chronické typy

Leukémie se dělí do dvou základních typů dle rychlosti nástupu nemoci. A to
na chronický typ (leukémie s pomalým nástupem a průběhem nemoci) a akutní

3

1. Analýza

Obrázek 1.1: Miskroskopický pohled na leukemické buňky [3] [5]

typ (rychlý nástup a průběh). Dále dělíme leukémie dle typu bílé krvinky, ze
které nemoc vznikla na lymfoblastické a myeloidní.

Celkově tedy rozlišujeme 4 základní druhy leukémie:

AML Akutní myeloidní leukémie,

ALL Akutní lymfoblastová leukémie,

CML Chronická myeloidní leukémie,

CLL Chronická lymfoblastová leukémie

Obrázek 1.1 znázorňuje nádorové buňky zmíněných typů leukémie. Tato
práce se nadále zabývá akutní myeloidní leukémií (označovanou také zkratkou
AML).

1.1.3 Projevy

Projevy odpovídají obecným znakům leukémie. Nemocný má zvýšený počet
bílých krvinek, které se usazují v kostní dřeni, v lymfatických uzlinách a tě-
lesných orgánech. Zásadní problémy tohoto procesu jsou dva. Nádorové bílé
krvinky jsou nezralé a neumí plnit obrannou imunitní funkci. A za druhé utlačí
nádorové leukocyty tvorbu ostatních krevních buněk (normální bílé krvinky,
červené krvinky) a krevních destiček [2].

Příznaky, se kterými nemocný navštíví lékaře jsou nespecifické, časté jsou
únava a snížený fyzický výkon. Příznaky mohou být také vnější, jako zbytnění
dásní (viz obr. 1.2), nebo krvácení v kůži (viz obr. 1.3).
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1.1. Akutní myeloidní leukémie

Obrázek 1.2: Zbytnělé dásně [3]

Obrázek 1.3: Krvácení kůže [3]

5

1. Analýza

Obrázek 1.4: Odběr kostní dřeně z prsní kosti [3]

Pokud není nemoc včasně diagnostikována a léčena, může AML usmrtit
pacienta během několika týdnů.

1.1.4 Diagnostika

Základním krokem k diagnóze akutní leukémie je vyšetření krevního obrazu,
při kterém se stanoví diferenciální počet nezralých bílých krvinek (blastů).


[…]

na naplnění databáze a současně začne vývoj webové aplikace implementující
mnou navržené uživatelské rozhraní. Celý tento proces odhaduji na 3 měsíce
práce.
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Závěr

Na konci období prvotního vývoje bude existovat první prototyp systému,
který bude prezentován zadavateli a proběhne diskuze nad jeho použitím. Za-
davatelé vznesou další nároky na systém, které budou rozděleny dle priorit
a dojde k jejich postupné implementaci. Tento cyklus iteračního vývoje bude
probíhat do té doby, než bude systém ve své aktuální podobě schválen pro pro-
dukční použití. V ten moment dojde k aktualizaci veškerých dat. Následovat
bude souběžně každodenní provoz systému a používání excelových souborů
do doby, než bude systém ověřen jako schopný bezproblémového provozu. Ná-
sledně se upustí od používání excelových tabulek jako formy záznamu dat a
navržený systém kompletně nahradí starý proces.

Automatizace návrhu databáze

Při návrhu mého systematického procesu transformace dat do databázové
podoby jsem si postupně uvědomil, že většinu manuální práce lze poměrně
snadno automatizovat. Celý proces převodu dat tabulky pacientů je determi-
nistický. Program pro analýzu dat by mohl být rozšířen tak, aby sám vytvářel
databázovou strukturu dle zadaných parametrů. Jedním z parametrů by mohl
být název tabulky a rozsah dat excelového souboru, který program automa-
ticky přetransformuje do podoby databázové tabulky.

Pokud se ve svých úvahách přesunu ještě o krok abstrakce výše a zobecním
použití mého přístupu nad obecnými strukturalizovanými excelovými daty, tak
si dovedu představit nástroj pro čištění dat, který bude mít širokou praktic-
kou aplikaci. Téměř v každém odvětví existuje obrovské množství dat, které
jsou stále evidovány v (částečně) strukturované podobě excelových tabulek,
podobně jako tomu je v případu popisovaném touto prací. Všechny tyto data
podléhají znečištění a pozvolné denormalizaci vlivem času a množstvím edi-
tujících osob. Dovedu si představit nástroj, který by tato data zpracovával
podobným způsobem, jaký navrhuji v mé práci. Takový nástroj dovede vy-
hodnotit výskyty různých hodnot a detekovat podezřelé hodnoty, například
kalkulováním vzdáleností mezi nimi, které vyžadují korekci. Nástroj by také
mohl nabídnout uživatelům tyto hodnoty nahradit hromadně za jiné. Současně
by nabídl za pomocí tvorby číselníků vyhledávání a filtrování nad daty pro své
uživatele.

Celá tato vize je hrubým náčrtem toho, kam by se mohl můj přístup rozšířit
a vyžaduje další důkladné prozkoumání, které již není součástí této práce.

Dosažení cílů

S výsledkem své práce jsem spokojený. Povedlo se mi dosáhnout všech stano-
vených cílů, nicméně k dílčím cílům mám jisté poznatky, které v následujícím
textu rozebírám.
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Dosažení cílů

Analýza a specifikace

Během analyzování procesů a sepisování specifikace jsem narazil na problém,
kdy zadavatelé neznalí problematiky návrhu systému nedovedou specifikovat
systém v dostatečné míře, dokud nevidí první prototyp, tudíž sepsaná specifi-
kace se bude v budoucnu dále rozšiřovat. Toto vnímám jako obecný problém,
neboť nezkušení uživatelé nemají dostatečnou představivost. Z toho důvodu
se vývoj odehrává v iteracích.

Další poznatek ze specifikace systému je spojen s komplexností legislativní
úpravy evidence osobních a citlivých dat. Před zahájením svého výzkumu
jsem naivně doufal, že mi bude stačit prozkoumat praktické důsledky GDPR,
nicméně jsem zjistil, že existuje řada dalších právních norem, která zpřísňují,
nebo upravují zkoumané GDPR. Samotná problematika by vystačila na sa-
mostatnou diplomovou práci. Jelikož nejsem odborníkem práva, považuji moji
analýzu za nedostatečnou pro praktické použití a je třeba detailnější analýzy
odborníkem.

Návrh databáze a transformace dat

S výsledkem navržené databáze a doporučení pro převod dat jsem celkem
spokojený. Lituji však toho, že jsem si již v úvodu své práce neuvědomil to, že
celý proces lze automatizovat dle výše zmíněného přístupu. Výstup mé práce
by byl nicméně totožný.

Potenciální nedostatek vnímám v chybějícím testování mého řešení. Pokud
bych měl více času, zaměřil bych se minimálně na to, abych otestoval rozdílný
přístup k datům při implementaci tabulky pacientů jako jedné velké databá-
zové tabulky. Navrhl bych alternativní model databáze a implementoval obě
řešení. Následně vygeneroval testovací data v objemu odpovídajícímu počtu
aktuálně sledovaných pacientů a porovnával doby provedení databázových do-
tazů. Ve výsledku si ale myslím, že rozdíl by byl při zmíněném objemu dat
zanedbatelný.

Návrh uživatelského rozhraní

Úspěšnost návrhu je často subjektivní názor. V mém přístupu jsem se snažil
odůvodnit každý krok návrhu systematickým přístupem, což mě dovedlo až
k samotnému prototypu. Prototyp se v odevzdané podobě bude prezentovat
zadavateli a bude se výrazným způsobem měnit. Tvorbu detailnějšího proto-
typu na cílové platformě považuji za zbytečnou a kontraproduktivní v rámci
této diplomové práce.

Nedostatek této části vidím v průzkumu obdobných systémů, který by za-
sloužil větší pozornost. Volba obdobných systémů měla padnout na ty, které
lze prakticky vyzkoušet a průzkum rozhraní mohl být detailnější. Přínos de-
tailnější analýzy bych ale označil za diskutabilní, neboť mnou navrhovaný
systém je a navržen na míru potřebám pracovníků ÚHKT.
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Příloha A
