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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o průměrně náročné zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné stránce v pořádku. Očekával bych vzde však detailnější rozbor problematiky z pohledu GDPR. V textu práce
není diskutována možnost využití anonymizace/pseudonymizace pro odstranění osobních údajů pacienta, při zachování
záznamů o průběhu a výsledku léčby pro výzkumné účely, apod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce je po formální stránce v pořádku.
Výtku bych měl k využití různých notací pro zachycení procesů. Notace není blíže vysvětlena a je zřejmě použito několik
různých notací (obr 1.13, obr 3.1). Použití standardnu např. UML diagramu aktivit by čtení těchto diagramů značně
usnadnilo. Pokud použitá notace vychází z diagramu aktivit, pak některé diagramy obsahují formální chyby (výstupní hrana z
koncového uzlu - obr 1.15, sloučení více toků na jedné aktivitě - obr 3.1, apod).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce je analýza, která může být použita pro následnou implementaci systému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky jsou přímo využitelné pro implementaci systému, který usnadní práci lékařům na ÚHKT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Proč autor na základě provedené analýzy dat nekontaktoval zadavate a nedohodnul se s ním na odstranění/nahrazení
některých hodnot (NT, NA, apod) a ponechává jejich odstranění na budoucí uživatele systému?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledky práce jsou přímo využitelné pro následnou implementaci systému. Práce byla vytvořena pro reálného zadavatele
(ÚHKT), který je s výsledky spokojen.

Podpis oponenta práce: